
 

Responsabile Procedimento:  DS  Prof.ssa Carla Massarenti Pagina 1 di 3 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 53  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/797182 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

13.1.3A-FESRPON-EM-2022-81 CUP I74D22000370006 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
 

Codici identificativi e titolo progetto: 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-41  
CIG: Z733A72F8A  
CUP: I74D22000370006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 26/05/2022 – Realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle 
scuole statali dell’infanzia al fine di creare spazi di apprendimento innovativi. 

VISTA  la trasmissione del piano firmato digitalmente n. 1084666 relativo all'avviso prot. 38007 del 
26/05/2022 effettuata in data 01/06/2021- Titolo del progetto “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell'infanzia”; 

VISTO  la pubblicazione delle graduatorie dell’11/08/2022 con cui sono approvati gli elenchi relativi alle 
istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento, fra i quali è inserito il progetto denominato “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” presentato da questa Istituzione Scolastica per un 
importo richiesto di € 75.000,00; 

VISTA  la lettera d'autorizzazione protocollo n. Prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 relativa al piano n. 
1084666 di erogazione del finanziamento per euro € 75.000,00 (settantacinque/00 euro); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 28/06/2022 con la quale è stato assunto nel Programma 
Annuale 2022 alla voce di destinazione A.03.17 “FESR-REACT AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - AVV. 38007 DEL 27/05/2022 - 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-41”; 

VISTA la formale ASSUNZIONE A BILANCIO prot.n.9359 del 21/09/2022, per l’esercizio finanziario 2022 dei 
finanziamenti relativi al Progetto PON FESR come indicato nella tabella che segue: 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004077 - 21/03/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


 

Responsabile Procedimento:  DS  Prof.ssa Carla Massarenti Pagina 2 di 3 

 

Sottoazione 

Codice 

identificativo 

progetto 

Titolo modulo 

Importo 

Autorizzato 

forniture 

Importo 

Autorizzato spese 

generali 

Importo 

Autorizzato 

progetto 

13.1.5A 
13.1.5A-FESR PON-

EM-2022-41 

Ambienti didattici 

innovativi per le scuole 

dell'infanzia 
€ 67.500,00 € 7.500,00 € 75.000,00 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato in data 11/01/2023 con delibera n.35; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 
integrazioni; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 29 novembre 2007; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e ricerca 2019-2021; 

VISTA la necessità di acquistare targhe per la pubblicità dell’esecuzione del progetto PON; 

VISTA l’offerta sul portale MEPA della ditta “Casa Editrice Leardini Srl” e ritenuta congrua; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto della fornitura avente ad oggetto “Acquisto targhe pubblicitarie_PON “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” all’operatore economico “Casa Editrice Leardini Srl”, 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 341,60 (€ 280,00 + € 61,60 Iva al 22%) e di 
autorizzare la spesa da imputare sul capitolo A.3.17 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell'infanzia”, dell’esercizio finanziario 2023; 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004077 - 21/03/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI



 

Responsabile Procedimento:  DS  Prof.ssa Carla Massarenti Pagina 3 di 3 

 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico, prof.ssa Carla Massarenti, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 
artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof.ssa Carla Massarenti 
 Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004077 - 21/03/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI


		2023-03-21T13:37:46+0100
	CARLA MASSARENTI




